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Kiełkujące rzecznictwo w Probierowie  

Alicja Biedrooska jest dyrektorką gminnej biblioteki 15-tysięcznym Probierowie. Do biblioteki 

przychodzi wcześnie i często spotyka się z panią Leokadią – stałą bywalczynią biblioteki. Pani 

Leokadia, emerytowana nauczycielka polskiego, pojawia się w bibliotece regularnie, po to aby 

porozmawiad przez Skype’a z wnukiem z Kanady.  

Pierwsze kroki przy komputerze pomogła jej stawiad Agnieszka, pracownica czytelni internetowej. 

Agnieszka mówi, że seniorów do biblioteki przychodzi coraz więcej, bo pani Leokadia, studentka 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku, ściąga do biblioteki znajomych. Seniorzy mówią, że to dla nich 

wygodne miejsce spotkao (chociaż ciasno), w którym mogą wyszukad w internecie ciekawe 

informacje, na przykład trasy wycieczek rowerowych.  

Agnieszka narzeka, że seniorzy to skaranie boskie, bo co chwila pojawia się ktoś nowy i prosi o pomoc 

w obsłudze internetu, przez co nie może wyrobid się z bieżącą pracą. Jakby tego było mało zdarzają 

się też konflikty o dostęp do komputera z licealistami, którzy – szczególnie przed klasówkami – 

odczuwają nagłą potrzebę gruntownego przejrzenia katalogu... 

Dyrektor Biedrooska zdaje sobie sprawę, że w związku z tym dobrze byłoby wyposażyd bibliotekę w 

co najmniej dwa nowe stanowiska komputerowe i w jakiś sensowny sposób ułożyd wizyty studentów 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku, skoro zaczęli byd tak wiernymi użytkownikami biblioteki. W sumie – 

pomyślała dyrektor Biedrooska – cała ta sprawa z UTW jest  dowodem na to, że w naszej bibliotece 

systematycznie rośnie liczba użytkowników i użytkowniczek.  

W przyszłym tygodniu dyrektor Biedrooską czeka wystąpienie na komisji budżetowej rady gminy. 

Będzie potrzebowad argumentów i dowodów dla radnych, żeby uwierzyli, że biblioteka jest ważna dla 

miasta. To strategiczne spotkanie, bo odbędzie się tam wstępna debata o budżecie na przyszły rok, 

dlatego dyrektor Biedrooska postanowiła się tam wybrad. Udział w spotkaniu rekomendował jej też 

burmistrz, podczas nieformalnej pogawędki na festiwalu muzycznym. Sam nie był przekonany, że to 

wystarczy, żeby zapewnid bibliotece dodatkowe środki. Cudów bym się nie spodziewał – powiedział 

na odchodnym. 

Dyrektor Biedrooska przyjaźni się z radną swojej dzielnicy i postanowiła ją podpytad, co powinna 

powiedzied w swojej prezentacji, żeby trafid do samorządowców. Dyrektor Biedrooska przygotowuje 

więc wystąpienie, które pokazałoby radnym, że biblioteka nie potrzebuje „cudów”, tylko zwiększenia 

finansowania. Zebrała już sporo danych o tym, kto korzysta z bibliteki, żeby radni w koocu zobaczyli 

bibliotekę nie „w metrażu”, a w liczbach.   

A teraz pomyślała sobie, że pojawienie się seniorów w bibiotece to idealna ilustracja tego, jak rośnie 

liczba użytkowników. Poprosi Agnieszkę, żeby podliczyła, w jaki sposób wzrosło w bibliotece 

korzystanie z internetu, od jak dawna spotykają się tu seniorzy z UTW i jaki to procent wszystkich 

użytkowników i użytkowniczek. To mogą byd istotne dane. Nie wszyscy to wiedzą. Zaprzyjaźniona 

radna mówi, że chociaż docenia działania biblioteki, sama większego budżetu nie przegłosuje.  

Bibliotece potrzeba zwolenników – powiedziała Biedrooskiej.  

Wydaje się, że taką sojuszniczką mogłaby byd młoda reporterka z Radia Probierowo. Dotychczas 

lokalne radio promowało wyłącznie imprezy domu kultury – jakby się umówili! – myśli Biedrooska. 

Podobnie w prasie lokalnej, którą dyrektorka regularnie przegląda, żeby wiedzied, kto i co pisze o 

kulturze. A przecież w bibliotece też się tyle dzieje! Reporterka powiedziała Alicji, że ona nic o 

bibliotece nie wie, bo książek nie wypożycza, ale jak się „będzie coś działo”, to przyjdzie.  
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Oczywiście, że się dzieje! Za miesiąc przyjeżdża Katarzyna Grochola na spotkanie z czytelnikami. Pani 

Leokadia już zapowiedziała, że przyprowadzi czytelniczą ekipę i żeby o nich nie zapomnied. Co 

prowadzi dyrektor Biedrooską do dwóch genialnych pomysłów...  

Po pierwsze, pani Leokadia może byd idealną rozmówczynią dla dziennikarzy: rezolutna i rozmowna! 

Po drugie, czas rozpocząd rozmowy z Uniwersytetem Trzeciego Wieku o formalnej współpracy. 

Agnieszka może nie byd zadowolona, bo to oznacza dla niej więcej pracy, muszę z nią o tym 

porozmawiad, jak to dobrze zorganizowad. Biblioteka potrzebuje sojuszników, którzy poprą bibliotekę 

w samorządzie, a seniorzy potrzebują miejsca spotkao. Przy okazji dzięki UTW wzrośnie liczba stałych 

użytkowników i wykładowców na comiesięczne spotkania. 

Doskonale! – myśli dyrektor Bierdrooska – ile dobrych rzeczniczych pomysłów.   

 

 

ZADANIE: 

W grupie wypracujecie definicje RZECZNICTWA  odpowiadając na 3 pytania: 

1. PO CO? – co jest głównym celem rzecznictwa?  

2. DO KOGO? – kto jest głównym adresatem tych działao? 

3. JAK – jakie działania są podejmowane?  

 

 

 

  


